A M E N.
Dabam Daventriæ, X VI. Calend. Novemb.
Anno cl̄o l̄c XLVI.

Nobilissimæ Tuae Magnificentiae obser-
vantissimus,
CASPARUS SIBELIUS.

CONCIO PRIMA

I N

M A T T H. XVIII. vers. 5.

*Et quisquis exceperit aliquem puerulum talern
in nomine meo, me excipit.*

Raviter atque opportunè Paulus Theffalonicensibus inculcat illud: *Edificate singuli singulos.* 1. Thes. 5. 11. Nec leviore spiritu Romanos horratur: *Nempe quæ ad mutuam ædificationem faciunt se temur.* Rom. 14. 19. Non solis Theffalonicensibus & Romanis, sed nobis omnibus dicta hæc existimemus. Et ita disertè & significanter Christus, cælestis ille Architectus, discipulis suis ait: *Quæ dico vobis, omnibus dico.* Marc. 13. vers. 27. Nimur ut multi architecti ad unam domum struendam operas conferunt, donec coronidem ei sumnumque fastigium imponant: Ita singuli pri omnia sua studia ad ædificationem Ecclesiæ, *qua est domus Dei vivi,* 1. Tim. 3. 15. ac domesticorum ejus, adhibere debent. Membra sunt unius mystici corporis, quæ mutuam salutem serio sedulq[ue] procurare tenentur. Egregiè Paulus: *Ne sit dissidium in corpore, sed membra itidem sollicita sint alia pro aliis.* 1. Cor. 12. 25. Dei servi & depositarij sunt fideles, quibus varia talenta concredidit, ut ex iis negotiantes, Christo plurimas animas lucifaciant. Væ defodientibus talentum suum in terram, & pecunia n Domini sui occultantibus. Felices vero terque quaterque, qui fo-

A

nus

C O N C I O P R I M A

nus grande ex talento sibi tradito faciunt. Audiet quisque eorum in ultimo rationum die dulcisonum illud & præclarum encomium ex ore coelestis Creditoris: *Bene est, serva bone & fidelis: in exiguo fuisti fidelis, super multa te constituam: ingredere in gaudium domini tui.* Matth. 25. 14. & seqq. Sub uno vexillo in castris cœlestis Imperatoris militant electi: ergo commilitones infirmos juvabunt, *manus remissas & genua soluta surrident,* Hebr. 12. 12. lapsos erigent, belli & rei militaris rudes atque tyrones arma spiritualia tractare docebunt, tristes consolabuntur, vacillantes sustentabunt, pedem referentes & fugâ sibi consulturos retrahent: verbo dicam, *præximos suos ut seipso diligent.* Matth. 22. 39. Viatores sunt filij Dei, qui per lubricam & periculosa viam ex mundi deserto in cœlestem patriam contendunt. Ipsorum est cum peregrinationis sociis concorditer iter pergere, in regia via eos ducere, errantes reducere, ac quām ipsis animarum salus cara est, comites suos nunquam deserere, ac studiosè prospicere, ne πρόχορην vel scandalum illis objiciant. Atque hoc ipsum Christus in verbis prælectis à suis exigit. Nam occasione exempli propositi, (h. e. pueruli in medio Apostolorum statuti, à quo animi demissionem dicerent) porro docet, puerulos tūm ætate, tūm sensu esse excipiendos, non autem offendendos: ac omnino offendendum esse neminem. Sunt autem duo membra hīc accuratè observanda & expendenda. Christus

I. Remedium seu antidotum contra scandali dationem præscribit. vers. 5.

II. Seriò à scando dando dehortatur. vers. 6. 7.

De utroque ordine concionibus aliquot agemus.

Christus Mihi largiatur linguam eruditam, Spiritum que veritatis & prudentiæ, Vobis animum attentum, docilem, & vocis suæ obsequenter. *A M E N.*

IN MATTH. XVIII.

R E M E D I U M C O N T R A S C A N D A L U M.

UNICUM & salutare contra scandalum remedium est, *ut puerulos, id est, proximum infirmum, humilem & sincerum, in Christi nomine excipiamus.* Quinque hīc circumstantiæ notandæ sunt, & distinctè atque sigillatim explicandæ: I. Q U I S. II. C U I. III. Q U I D. IV. Q U A R E. V. Q U O E F F E C T U præstare debeat.

I. Q U I S?

HOc exprimitur voce, *Quisquis.* Non dicit Christus, *puerulos debere puerulos excipere.* Nam pares cum paribus facilè congregantur. Et nihil frequentius, quām *parvulos unà sedere in foris, & acclamare sodalibus suis,* ipso Salvatore teste. Matth. 11. 16. Prima familiaritatis conciliatio proficiscitur ab ætatis æqualitate, quam Græci vocant ὄμηλια. Puerulis nulla de dignitate vox, illi primas non ambiunt, quod dexterum, quod sinistrum sit latuus ignorant, neque de primo confessu, accubitu aut præcessione cum quoquam altercantur: non norunt efflorescentem parentum nobilitatem, non super divitiis elatione vanâ gloriantur, non ob patriarcharum gloriarum multitudinem. Videbis dominum simul & famulum in omnibus converlantes, videbis pauperem puerum & opulentum ignaros discriminis, quo distant inter se, sedis celsioris ignoros, ignoros diversæ educationis. Perinde Imperatoris & Regis filio lo est, cum regis an rustici filio ludat, ac in ejus familiaritate verisetur. Adhèc si soli pueruli puerulos exciperent, sæpiissimè idem illis accideret quod Christus ait: *Quod si cœcus cœcum per viam duxerit, ambo in foveam cadent.*

A 2

Matth.

CONCIO PRIMA.

Matth. 15. 14. Nam sapientia in hanc ætatem non cadit. *Stultitia alligata est animo pueri.* Prov. 22. 15. Duce prudente, præceptore perito, curâque & regimine vigilante opus pueri habent. Cæteroquin haad diffitemar, concordiani, mutuamque ædificationem, & ad bonum provocationem mirè ornare pueritiam. Porrò non jubet Christus parentes excipere liberos, præsertim puerulos. Nam ipsa natura parentibus curam puerorum instillavit. Perspicue hoc Deus profitetur apud Esaiam : *An oblitisci potest mulier fætus sui, ut non m'ereatur filij uteri sui?* cap. 49. 15. Per hunc amorem & curam maternam Hagara parvuli Ismaëlis mortem videre nequibat. Gen 21. 16. Neque etiam solis præceptoribus Christus puerulos & discipulos erudiens in pietate & bonis moribus commendat. Sed quemvis vult excipere puerulos. Quum enim homines divites, honorati, docti, & magnates existiment, contemptibiles se fore, & ridiculo omnibus, si puerulos & abjectos homines excipiunt, iisque conversentur; Christus omnibus hoc dicit, ne quis te eximat, & ab officio hoc liberum putet. Ut hic rursus valeat illud Christi. *Quæ dico vobis, omnibus dico.* Marc. 13. 37.

Uſus ad παιδιά.

TU ergo, mi homo, quisquis es, puerulos & abjectos hujus mundi, dummodo humili, modesti & sinceri sint, ac proborum puerorum vestigia premant, libenter & hilariter excipe. Ipse Christus, *dominantum Dominus & regum Rex quum esset,* Apoc. 19. 16. omnium factus est servus. Discipulis suis ait: *Ego sum inter vos ut qui ministrat.* Luc. 22. 27. Itidem & nos affectos esse oportet. Signatè & nervosè Petrus : *Vt quisque accepit donum, ita aliis in aliū illud administrare, ut boni dispensatores variæ Dei gratia.*

1. Epist.

IN M A T T H. XVIII;

3

Epist. 4. 10. Qui donis excellentibus decorati sunt, non dominos, sed dispensatores se esse, meminisse debent, id que ut comiter impertiantur proximis, prout horum necessitas vel usus postulat. *Quisquis regem aut principem agit, & magistratum gerit, ne probro sibi & dedecori esse putet,* vel minimum subditorum benignè excipere. Lumen sit Republicæ : quemadmodum servi & subditi Davidis, eum lucernam Israelis & vocitarunt & agnoverunt. 2. Sam. 21. 17. Non sibi, sed aliis luceat : aliis lucendo & inserviendo consumatur. Iobus princeps Edomi, salutaribus consiliis instruxit, & auxilio juvit eos, qui rebus suis prospicere non poterant. Ipsum audite : *Pro oculis eram caco : & pro pedibus clando-eram.* Pater eram egentibus: & litem quam non cognoveram, inquirebam. Job. 29. 15. 16. Et qui inter Ethnicos senioris fuere mentis, & æquitatis amantes Reges & principes, ipsius naturæ instinctu, hac in re nec sibi nec suis defuerunt. Augustus Cæsar, Suetonio teste, jus dixit assidue & in noctem nonnunquam. Quod si infirmior etiam esset, & à corpore minus valeret, lecticâ pro tribunal postrâ, & in ea recubans, vel etiam domi jus reddebat. Titum Vespasianum Imperatorem idem Suetonius Tranquillus scribit adeo fuisse liberalem in desideriis hominum exemplidis, ut ne ullum quidem sine spe dimitteret. Quam ob causam admonentibus domesticis, quasi plura polliceretur, quām præstare posset : *Non oportere, ait, quendam à sermone principis tristem discedere.* Magnificum omnino & perhumanum symbolum, & dignum tanto Cæfare, quod non tam verbo, quām opere ipso expressit. Nam neque negavit qui quam potentibus, & ut, quæ vellent, peterent, ultrò adhortatus est, & in rebus adversis Republicæ ac calamitosis, non modò principis solitudinem, sed & parentis affectuum unicuique præstitit, nunc consolendo per edita, nunc opitulando, quatenus suppeteret facultas. Quin etiam :

A. 3.

etiam:

C O N C I O P R I M A

etiam recordatus quondam super coenam , quod nihil cuiquam toto die praestitisset, memorabilem illam meritoque laudandam vocem edidit : *Amici diem perdidisti.* *Quisquis* sacro Verbi ministerio, & legatione nomine Christi apud homines fungitur, omnes fidei suae commissos fraternè excipiat , ac Paulum Apostolum , electum illud Dei Vas, & fidum mysteriorum dispensatorem , imitandum sibi proponat. Hic de se pronunciare non erubescit: *Quamvis liber sim ab omnibus, omnibus me ipsum servum feci, ut plures lucrifacem.* Et factus sum Iudeus ut Iudeus, ut Iudeos lucrifacem: iis qui sub Lege sunt , ut si essem sub Lege, ut eos qui sub Lege sunt lucrifacem. *Ex legibus ut ex lexi (non tamen ex lexi Deo, sed sub lexi Christo) ut lucrifacem ex leges.* Factus sum infirmus ut infirmus , ut infirmos lucrifacem: omnibus factus sum omnia, ut omnino aliquos servarem. Hoc autem facio propter Euangelium, ut una particeps ejus fiam. 1. Cor. 9. 19—23. Hoc Pauli studium Ecclesiarum pastores imitantur. Nihil ex ipsisorum dignitate decedit, si humilius fese omnibus accommodent. Servitus enim hæc neque ignominiosa est, neque infelix. Nam spontanea est, ac proinde cum summa libertate conjuncta. Nemo illam subiturus est, qui non prius carnem cum pravis affectibus subegerit, quorum imperium omni tyrannide gravius est. Accedit quod Christo fiant similes, qui promptè & fideliter omnibus inserviunt. Nam is quoq; servi formam accepit, Philip 2. 7. neq; contentus omne officij genus docendo & sanando obiisse , sanguinem quoque suum pro nobis effudit. Finis denique, aut potius effectus hujus servitutis est , quod maximos in regno Christi facit, dum quamplurimos ei adducimus, ut in eamdem nobiscum dignitatem evehantur. Huc vergunt illa Christi: *Quicumque voluerit inter vos magnus fieri, esto vester minister: & quicumque voluerit inter vos primus esse, sit vester servus.* Matth. 20. 26. 27. Etenim ut in familia bene constituta ejus ser-

I N M A T T H . X V I I I

Vi præcipua est dignitas , qui præ aliis labores & curas dominus sustinet: Ita in Ecclesia aliis præstant , qui quamplurimi serviunt, ut eos ad Christi cognitionem adducant. Atque hic quæstus Ecclesiæ omnium pulcherrimus est & maximus , ut Christi peculium sive grex quotidie novarum ovium accessione augeatur. Joan. 10. vers. 16. Et hæc illa usura sanctissima est , quam pertalenta sibi à Dominoco credita omnes & singuli Ecclesiarum pastores exercere debent ; siquidem illi probari velint. Matth. 25. Videlicet fortissimus ille Christi martyr Laurentius, à quo cùm postularentur thesauri Ecclesiæ, promisit se demonstratum. Sequenti autem die pauperes produxit, & interrogatus, ubi essent thesauri quos promiserat, ostendit pauperes, dicens: *Hi sunt thesauri Ecclesiæ: Et verè thesauri,* ait Ambrosius, in quibus Christus est, in quibus Christi fides est. Libr. 2. Offic. cap. 28. At quod hæc de pauperibus dicitur, non minus ad omnes credentes pertinet , qui & ipsi Christum, thesaurum vitæ, in vasis testaceis gestant, 2. Cor. 4. 7. & ejusdem sunt peculium , quod ille oculis sui pupillâ antiquius ducit , & quod sanguinis sui pretio redimere dignatus est. De hoc igitur lucro Verbi administratos cogitare decet , & verè in Christo divites erunt, ac hujus quoque opes , ceu fidi & prudentes œconomi, augebunt, quod illi officium erit longè gratissimum. Neminem fastidit aut negligit probus & fidus Ecclesiæ pastor: pauperum est adjutor, exulum hospes, oppressorum patronus , miserorum & tristium consolator, ruidum præceptor , eorum qui vel pudore confusi vel metu correpti, ipsi necessitates suas exponere non audent, os atque advocationis. *Quisquis divitiis à Deo cumulatus est, ut largæ illi supersint facultates;* pauperes excipiat , menos divini præcepti: *Si fuerit apud te egens quispiam è fratribus tuis intra aliquam è portis tuis, in terra tua quam Iehova Deus tuus dat tibi, ne obfirmato animum tuum, neque occludito manum tuam.*

CONCIO PRIMA

tuam adversus fratrem tuum qui egens sit: sed liberaliter aperito manum tuam ei: & liberaliter mutuato ei quantum satis est indigentie ejus, id cuius indiget. Deuter. 15. 7. 8. Secus tibi eveniet quod diviti Epuloni, qui Lazarum mendicum neq; aspectu neque micis è mensa sua cadentibus dignatus, apud inferos tormenta acerrima perfert, ac neguttulam quidem aquę impetrare potest, quà linguam aridam flammisque infernali bus tostam refrigeret. *Luc. 16. v. 24. Quisquis puerulos & Dei filios consilij opisve indigos non exceperit frater Caini est, qui à Deo interrogatus, ubi esset frater suus Abel, cuius sanguine crudeliter effuso manus ejus adhuc madebant, præfracte & protervè respondit: Non novi, an custos ego sum fratri mei?* Gen. 4. 9. Os durum, mendax & impudens. Utique sciebat parricida, qud fratrem interemisset, & cadaver in campo vel humasset vel inhumatum abjecisset. Neq; fratri constitutus erat occisor. Communis sanguinis necessitudo vite fraternæ curam ipfi injungebat. Erat major natu: quare salutem fratri negligere haud debuit, quamvis expressum custodiæ mandatum non a cederet. Natura ipsa jubet mutuò esse cultodes ac defensores salutis nostræ & alienæ: maximè autem fratres. Tales fratres sunt omnes illi, qui sic fratres suos agnoscunt, ut tamen nulla illorum cura afficiantur: sed illud Cainicum, *Quid ad me? perpetuò in corde & ore habent.* In horum censu fuerunt Antistites Iudæorum, qui Iudeæ proditori, peccatorum conscientiâ prostrato, & solatium ab ipsis contra desperationem petenti, ac triste illud & flebile ingeminanti, Pec- cavi, qud prodidi sanguinem innoxium; responderunt: *Quid ad nos? tu videris.* Matth. 27. 4. Næ summâ se crudelitate, inhumanitate & immisericordiâ in Iudam obstrinxerunt, quem jau laborantem & cum horribili desperatione conditatem, ne verbulo quidem exhortationis aut consolationis sublevant: quin potius eum acris pungunt, & velut

IN MATTH. XVIII.

& veluti mucrone, jam moribundum transverberant, ac in barathrum ruentem manu suâ impellunt: tametsi Iudas summè illis Christi proditione gratificatus erat. Erant pastores populi, sacerdotes Domini, ad expiandum peccata populi, & sanandum animas saucias vocati; sed suæ oblitii vocationis, confessionem peccatoris rejiciunt, etiam cui peccandi occasionem dederant. Debuissent ex officio poenitentem consolari, eique per sacrificia sua remissionem peccatorum polliceri: sed nulla eos Iudæ cura tangit. Nimirum ex numero pastorum illorum erant, in quos Deus apud Prophetam invehitur: *Adipem comeditis, & lanam induitis, quod opimum est maceratis: gregem non pascitis: morbo affectas non confirmatis, agrotamque non curatis, & confratram non obligatis, ac repulsum non reducatis, pereunteque non requiritis.* Ezech. 34. 3. 4.

II. CUI?

A Licui puerulo tali. Statuerat Christus puerulum adoccum in medio Apostolorum. Matth. 18. 2. Talem puerulum vult excipi. Intelligit autem, i. puerulos, qui aliquatenus fide in Christum imbuti sunt. Quales illi de quibus Matthæus: *Quum vidissent primarij Sacerdotes & Scriba miranda illa que Iesus fecerat, & pueros clamantes in templo, & dicentes, Hosanna filio David, indignati sunt.* Et dixerunt ei, *Audis quid isti dicant?* Iesus autem dixit eis, *Etimam, nunquam legistis, Ex ore infantium & lactentium perfecti laudem?* cap. 21. 15. 16. Næ isthæc acclamatio egregiam referebat de Christo & in Christum fidem. Cum his & illos annumeramus, de quibus Joannes: *Scribo vobis, pueruli, quoniam noster Patrem.* i. Epist. 2. 14. Sic puella duodecim annorum, quam Christus à mortuis excitavit, *wardo vocatus,* Marc. 5. 41. 42. eodem vocabulo quo hæc, & suæ pœ

C O N C I O P R I M A

præ versibus 2. & 3. Christus uetus est. Quare ne quis exemplū pueruli contemneret, puerulas mirè commendat Servator. Quemadmodum alibi quoque *puerulum*, velut charissimum pignus, *in ulnas recepit*. Marc. 9. v. 36. Quomodo & ipse Simeon Christum à parentibus in Templum adductum, *in ulnas recepisse* narratur. Luc. 2. 28. 2. Non tantum de pusillis ætate Christus loquitur; sed etiam de iis qui ætate grandes, moribus autem, simplicitate, modestiâ & integritate pusilli sunt: qui depositâ animi elatione, ad modestiam se & submissionem animi compofuerunt. De quibus paulo ante dixerat: *Amen dico vobis, nisi vos converteritis, & fietis ut pueruli, nequaquam ingrediemini in regnum cælorum.* Quisquis igitur summisserit sese fuit est puerulus iste, is est maximus ille in regno cælorum. Matth. 18. 3. 4. Ejusmodi puerulus, non ætate, sed humili modestoque de se sensu fuit David, cætera rex potentissimus, ac in altissimo amplissimoque dignitatis gradu locatus. Loquatur ipse: *O Iehova, non superbit cor meum, nec efferuntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quam ut ego eas assequar. Nisi composui & sedavi animam meam, sicut ablatatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablatatus apud me fait anima mea: puniat me Deus.* P̄al. 131. 1. 2. 3. Hosce puerulos Christus vult à discipulis excipi. Mutua inter filios hujus seculi amicitia stare atque foveri non potest, nisi dum alterius cupiditati quisque indulget. Neque inter Dei filios sancta concordia stabili potest, nisi quisque proximo se subjiciat, illique serviat: firmi fide in firmis; senes seu adulti pietate, pueris; docti, indoctis; honorati, in honoratis; divites pauperibus; maximi minimis; consilij divites, in opibus consilij. Atque hoc ipsa naturalis postulat æquitas. Unius corporis mystici sumus membra. At in corpore humano valentiora membra succurrunt infirmioribus, eaque tutantur. Et sic Apostolus: *Vnusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est,*

IN M A T T H. X V I I I.

ad ejus ædificationem. Rom. 15. v. 12. Pusillus est proximus, puerulus est: at jus naturæ unumquemque obligat ad sublevandum proximum, sicut se ipsum. Clarissimè Christus. *Quocunque volueritis ut faciant vobis homines: ita vos facite his.* Matth. 7. v. 12. Tu si puerulus es, ab aliis velles excipi. Quid? quod ideo majora nobis & plura talenta Deus dedidit, ut proximo indulgeamus, h. e. ejus saluti & emendationi juvandæ nos accommodemus.

Ulus ad *taidslay.*

EX Christi monito, puerulos excipiamus. Ne ullum, vel minimum, spernamus in quo aliquid est Christi. Magnificamus puerulos, ac nobiscum multum & frequenter cogitemus, & nos, pueruli quum essemus; olim ab aliis exceptos atque sublevatos fuimus: & puerulos, ubi excreverint, nobis fato functis, in locum nostrum successuros in Ecclesia, Republica, & oeconomia. Quam solitè hortulanus & vinator juniores plantas, surculos, & arbustulas colit, amputat, stercorat, ut veteribus arboribus & vitibus arescentibus substituantur? Excipendi quoque à nobis sunt pueruli & juniores, ac instituendi, admonendi, fovendi, & præparandi ad Dei ministerium, Reipublicæ conservationem, & familiæ bonum. Hac in parte strenuam navarunt operam avia & mater Timothei, quæ sic eum ab infantia educarunt, ut cum lacte pietatem quasi imbibatur. Dulcissimè Paulus ad Timotheum scribit: *Memorā repeto eam quæ in te est minimè simulatam fidem, quæ habitavit prius in avia tua Loide, & matre tua Eunica: persuasus sum autem quod in te quoque.* 2- Tim. 1. 5. Rursum: *Tu maneto in ijs quæ tibi concredata sunt, sciens à quo didiceris: teque à puero sacras literas novisse, quæ te possunt sapientem reddere ad salutem per fidem quæ est in eis Christo Iesu.*

Ibid.

Ibid. cap. 3. vers. 14. 15. Sic Hanna puerulum suum Samuelem, in perpetuum Deo addicatum, & piè ipsa educavit, & adultiorem pleniùs instituendum Heli sacerdoti commisit.

1. Sam. 1. Religiosam hanc Hannæ solicitudinem mirificè commendat Chrysostomus : *Quemadmodum industrii agricultoræ primum semen in terram deponunt : deinde ubi conspexerint, è semine factam arborem, non relinquunt in eadem terra, sed inde revulsa plantulam, in aliud transferunt solum, ut terra recentis gremio suo exceptam illius radicem puram, & integrum vim suam ad novam educationem proferat : Ita & Hanna filium præter spem prosemnatum in templum translulit è domo, ubi sunt perpetuae fontium scatæbra, & irrigationes spirituales. Homil. de Hanna & Samuelis educatione. De hoc suo studio sancto & assiduo erga salutem filii sui Tobiae, Tobias senior: Quum jam vir evasisset, Annam ex stirpe generis mei uxorem duxi, ex eaque Tobiam filium sustuli: quem ab infantia timere Deum doceui, & abstinere ab omni peccato. Tob. 1. 9. 10. Hoc demum est ritè excipere puerulos. Nimirum ventrem proles non sequitur, sed multò magis educationem & institutionem à cunabulis. Haud ignarum id ipsi Platoni : *Bene natos, inquit, si bene etiam eduentur, ita demum ad virtutem pervenire necesse est.* Alcibiade I.*

Porrò qui pueruli sunt sensu, h. c. humiles, sinceri, probi, modesti, instar puerorum ingenuorum, excipiendi sunt, non fastidiendi. Hoc enim ingenio sunt pij, ut timentes Iohovæ honorent. Psal. 15. 4. Mundus excipit homines superbos, magniloquos, adulatores, divites, autoritate pollentes; contrà pios abjectos & humiles despicit. Exemplo sint Pharisei, qui ministris suis honestum Christo testimonium perhibentibus fastidiose dicunt: *Num & vos seducti estis? Num quis ex primoribus credidit in eum, aut ex Phariseis?* Sed turba hæc que non novit Legem, execrabilis est. Ioan. 7. v. 47. 48. 49. Contrà in oculis filiorum Dei contemnitus est reprobus. Psal.

Psal. 15. 4. David Saulem, regem impium & desperatum atque à Deo relictum, aversatus est ac fugit: filium vero e-
jus Joathanem, hominem pium & sincerum, intimo amo-
re prosecutus est, & in summis deliciis habuit. Mortuum
flexaniris hifce & patheticis verbis prosecutus est: *Angu-
stia est mihi propter te, frater mi, Ionathan, iucunda fuisti mihi
valde: admirabilior fuit amor tuus mihi amore fæminarum.* 2.
Sam. 1. 26: Mardonchæus Hamanem impissimum & arro-
gantissimum adorare noluit, nec fletere se aut incurvare ipse:
sed tanquam hominem omni honore indignissimum con-
temnit. Esther. 3. 1. Constantinus Imperator in tanta ve-
neratione & affectu habuit Paphnutium, pium & constantem
veritatis confessorem, ut saepius eum intra palatium evocatum
complectetur, & illum oculum qui in confessione fidei fuerat evul-
sus, avidioribus oculis demulceret. Ruffin. histori. Ecclesiast.
lib. 1. cap. 4. Verissime dixit Salomon: *Vt nix astati, &
ut pluvia messi; ita non convenit stulto honor.* Prov. 26. v. 1.
Ejusdem seminis & illud est: *Vt qui applicat lapidem balistæ:
Ita qui præbet stolido bonorem facit.* Ibid. vers. 8. Qui stulto
aut superbo honorem habet indebitum, gladium porrigit
furioso, & arma ei quodammodo ad nocendum submini-
strat, eumque in malo confirmat: perinde atque si quis lapi-
dem aut missile quodvis gravissimum imponeret tormento
illius qui temerè ejaculaturus esset. Nemo, nisi forte de-
mens, aulæ pretiosa in coquina appendit, ac aulæ & triclinij
parietes nudos atque inornatos relinquit. Quis matu-
lam in loco eminenti & conspicuo collocat, ac gatturni-
um vel cyathum aureum in terram projicit? Quid si in pri-
vatis ædibus, & in rebus leviusculis hoc non sit ferendum,
quanto minus in Ecclesia, quæ est domus Dei viventis?
Mundi sunt filij, qui moti divitiis, vel potentia, vel externo-
splendore impiorum, eorum vitia turpi adulazione tegunt:
aut excusat, quique in summo honore mancipia hæc Sa-

tanæ habent, atque nihil non in ipsorum gratiam, lucri causa, faciunt. Veri Ecclesiæ cives, ac Dei germani filii non afferantur impijs, sed eos contemnunt: *in sanctis verò qui in terra sunt & magnificis, est tota oblectatio eorum.* Plal. 16. verl. 3. Addo præclarum epiphonema Boëthij: *Collata improbis dignitas, non modo non efficit dignos, sed prodit potius & ostentat indigos.* Libr. 2. de Consolat. Philosoph. prol. 6.

In primis vero, pusilli & infirmi fide excipiendi sunt & assumendi. In memoria perpetuò versari debet salutare illud Pauli monitum: *Eum qua fide est infirmus, assumite.* Rom. 14. v. 1. Natura ipsa & æquitas postulat, ut infirmiores in fide vel vita benignè suscipiamus, diligenter instituamus, solicite curemus, & prudenter corrigamus. Ita in familia sit: majores dirigunt, moment, erudiunt minores: sanitaterant, bajulant, curant ægrotos: Sic in domo Dei fieri convenit. Apertius hoc præceptum idem Apostolus inculcat Rom. 15. 1. *Debemus nos, qui firmi sumus, infirmitates imbecillorum portare, ac non indulgere nobis ipsis, sc. alijs spretis.* Ο Φειλορευ, debemus hoc facere, inquit Apostolus: ergo non tantum est consilium, sed præceptum. Obligamur, tamen jure naturæ, quod infirmos sublevandos esse dictitat: qui negligunt, ipsam naturam exuisse videntur: tamen jure divino, quod ita sancit: *Si vis deris asinum osoris tui succumbentem oneri suo dum abstines à deponendo onere illius; omnino deponito cum eo omnis.* Exod. 23. v. 5. quidni fratri infirmo succurreremus? Adhæc Lex Dei jubet *proximum diligere ut nos ipsos.* Matth. 22. 39. quis vero non cupiat suas infirmitates sublevari? tamen denique ex fine roboris nobis à Deo collati. Ideo enim ex infirmis nos Deus firmos fecit, ut ad aliorum infirmitates sublevandas & corrigendas nostrâ operâ utetur. Huc animum advertite: nisi ad fratrum imbecillorum infirmitates sustentandas placide condescendamus, gravissimè in naturam, in legem, in Deum peccamus, sumus

mique

meeq; ingratissimus. Felix & laude dignissimus est, qui verè de se pronunciare potest cù Paulo: *Factus sum infirmis ut infirmus, ut infirmos lucifacerem.* i. Cor. 9. 19--22. Huc quoq; pertinet isthac Pauli monitum: *Aly aliorum onera portate, uti columnæ onera & molem sustentant: & ita complete Legem Christi.* Gal. 6. 2. Omnes sumus viatores, iti eamdem patriam contendentes. Videntes igitur imparèm oneri comitem deficeret, aut hon. æquis incedere possibit; quælo paulum sublevimus. Sic faciendum in doctrina. Ad captum fratris ruddoris nos accommodemus: *Si solidum adulorum cibum nondum possit digerer, eo quod in sermone justitiae laudabiles progressus non fecerit, las elementorum initii eloquorum Dei ei propinemas.* Hebrei 5. 12. 13. 14. Ut enim infantes lacte materno nutruntur: Ita ruddoribus Christianis, ex Dœo recentis natis, doctrinæ Christiæ rudimenta proponenda sunt, ut ad altiora præparentur. Ita de se Paulus: *Ego, fratres, non potui loqui vobis Corinthiis ut spiritualibus, sed loquitus sum ut carnalibus, id est, us infantibus in Christo.* *Ladis potu vos alijs & non esca;* nondum enim poteratis id ferre: *imo no nunc quidem adhuc potestis.* Nam adhuc carnales estis. i. Cor. 3. 1. 2. 3. Atque in hac ad captum ruddorum & infirmorum accommodatione Paulus imitatus est Christum, qui arundinem quaßatam non confringit, & lnum fumigans non extinguit. Matth. 12. 20. Cujus matuscudinis illustre documentum dedit in Nicodemo, quem rudem divinorum mysteriorum ab ipsis fundamentis regenerationis & elementis religionis instituit. Joani 3. 1. & seqq. In vita idipsum observandum. Nemo tamen sanctus, quin suo aliquo laboret nævo. Alij iraenundi: alijs nimis ad rem attenti: alijs timidi in officio: alijs inconsiderati in sermone: alijs suspicaces: aliorum mentes invidiæ stimulo punguntur. Summè: In multis impingimus omnes. Jacob. 3. 2. Hic necesse est alijs aliorum infirmitates portemus, alijs alios feramus: nec condemne-

mus;

mus fratrem propter ejusmodi nævos. *Neminem damnabat,*
ajebat ille, *in quo aliquid Christi.*

III. QUID?

ID Servator innuit verbo *excipere*, quod omnes notant actiones, quæ ad salutem ejusmodi puerorum promovendam spectant. Possunt autem illæ ad hæc tria summa genera revocari. 1. *Sancta sunt monita*, seu institutio in doctrina veritatis & pietatis. Et sanè nihil æquius & saluariorius, quam discipulos Christi ejus agnitione adultiores, excipere puerulos & in cognitione cœlestis veritatis rudiiores, eosque, præfertim dociles & discendi cupidos, plenius erudire. Ita parentes jubentur excipere suos puerulos. Pauli est illud: *Vos patres enutrite liberos vestros in disciplina, & admonitione Domini.* Eph. 6. 4. Ecclesiæ pastorum est, excipere auditores suos. Petrus clamat: *Pascite Dei gregem qui penes vos est, illius inspectioni vacantes, non coacte, sed libenter.* 1. Epist. 5. v. 2. Succlamat Paulus: *Attendite animum ad vos ipsos & totum gregem, in quo vos Spiritus ille sanctus constituit episcopos, ad pascendam Ecclesiam Dei, quam suo illo proprio sanguine acquisivit.* Act. 20. 28. Singuli etiam singulos excipere debent. Disertè Paulus: *Sermo Christi inhabitet in vobis copiose cum omni sapientia, docendo & admonendo vos mutuò.* Col. 3. 16. Facem hujusmodi exceptionis puerorum nobis præfert David, Rex & Propheta è scho- la cœlesti politus, & discipulus Dei, mysteriorum divisorum cognitione verè adultus. Næ ille puerulos suavissimè ad se invitat: *Agite filij, auscultate mihi: timorem Iehovæ docebo vos.* Quis est vir ille qui delectatur vita? qui amat dies, ut fruatur bono? *Custodi linguam tuam à malo: & labia tua, ne loquantur fraudem.* Recede à malo, & fac bonum: require pacem, & persequere eam. Psal. 34. 12.—15. 2. Puerulos excipi-

excipimus, quando sanctæ vitæ exemplo eis prælucemus. Hoc enim instar pedamenti est, quo juniores plantulæ & infirmiores palmites statuminantur. Serid hoc ipsum Timotheo inculcat Paulus: *Esto exemplar fidelium in sermone, in conversatione, in charitate, in spiritu, in fide, in castitate.* 1. Tim. 4. 12. 3. His jungenda opera charitatis. Nam δέχεθαι ζέργι, est hospites excipere. Confer Matth. 10. 14. 40. 41. Sic puerulos excipiunt, qui afflictos juvant, ægrotos curant, oneratos sublevant, fatigatos refocillant, exiles hospitio recipiunt, tentatos solantur, sipientibus potundant; elurientes cibant, nudos vestiunt, captivos invisunt; & (ut multa paucis complectar) qui à carne sua se non abscondunt. Esai. 58. 7.

Uſus ad παιδεῖα.

AGite, ex Christi monito, puerulos quosvis eo, quo dictum est, modo alacriter & fideliter excipiamus. Circumsonent aures animique nostri hortatu Paulino: *Assumite alij alios, sicut & Christus assumit nos in gloriam Dei.* Rom. 15. 7. Inprimis vero parentes officii sui esse ducant, ut puerulos suos excipiant. Nixum experientiae sustentaculo est pronunciatum illud Paulinum: *Nullus unquam suam ipsius carnem odio habuit: imò enutrit ac fovet eam.* Ephes. 5. 29. Atqui liberi prognati sunt è visceribus parentum. Esai. 48. 19. Sunt *fructus ventris*, è lemme parentum ortus, & in ventre matris ad tempus gestatus. Psal. 127. 3. Ergo enutriendi, excipiendi, instituendi & alendi sunt à parentibus. Id autem fit: 1. Si ad pietatem eos hortentur parentes, atque ita Iehovæ eos sificant. 1. Sam. i. 28. Atq; huc vergit divinū isthoc præceptum: *Erunt verba ista quæ ego tibi præcipio hodie, in corde tuo: eaque exacues, seu acutè ingeres filiis tuis, ac loqueris de eis quum sedes domi tue, & quum ambulas per viam, quum cubas, & quum surgis; etiam alligabis ea in signum manuē tue;*

tue, & erunt pro frontalibus inter oculos tuos: denique inscribas ea postibus aemus tuæ, & portistuis. Deut. 6. 6—9. Nempe sicut bellatores arma sua acuunt, ut facilius in hostes pereant: Sic jubet proponere parentes liberis suis doctrinam veritatis & pietatis quam accommodatissime, nec unquam ejus inculcationem intermittere: id quod periphrasi à situ hominis, qui à natura quadruplex est, illustrat: pro eo quod est, in omni quiete, motu, loco, tempore, modo, &c. Ad istam exceptionem & institutionem multum profuerit, si liberos ad scholam mature miserint parentes, fidisq; & piis præceptoribus in timore Domini erudiendos commiserint. Quemadmodum enim nulla ferè arbor est, quæ non sterilescat & tortuosa fiat, si desit cultura: Ita nullum tam felix ingenium, quod non degeneret citra rectam educationem. Sic filium suum Salomonem exceptit David, quando Nathanis Prophetæ disciplinæ eum tradidit. 2. Sam. 12: 25. Et sanè quemadmodum lac nutricum, quanto purius incorruptiusque fuerit, tanto infantum, qui eo aluntur, valetudinem magis corroborat: Ita quo magis præceptores in literatura, pietate, omnigenaque rerum divinarum & humanarum cognitione excellunt, eo discentium animis rerum divinarum scientiam aliarumque disciplinarum ideas fortius imprimunt. Acut eos, licet non scindat, cultos ratiem, qui secant, acuit: Sic etiamsi præceptores non doceant ipsi in Ecclesia, nec regnent in curia; homines tamen, qui id ipsum tandem præstant, præparant. Eapropter Socrates interrogatus, cur ipse Republicam non administraret, cum esset sciens? respondit, *eum utiliorem civitati esse, qui multis idoneos efficeret Reipublicæ moderandæ, quam qui ipse rectè gubernaret.* Laert. libr. 2. Verum enim verò, jure, proh dolor & pudor! exclamare possumus cum Diogene Sinopensi, qui in Megarenium incuriam & inertiam multis invectus, tandem ait: *Megarenis se porcum esse malle,* quam

quam filium. Nam Megarenses majorem porcorum suorum, quam liberorum curam habebant. 2. Parentes liberos suos excipiunt, quando bono illis exemplo pietatis, justitiae & temperantiae præeunt. Quod Marcus Aurelius, optimus atque sapientissimus Imperator, de præceptoribus dixit, potius ad parentes est referendum: *Ad certam liborum institutionem, plus unius mensis virtutis exemplo, quam totius anni præcepta conferre.* Parentes optimè docendo, & pessimè vivendo, unâ manu exstruunt, alterâ destruunt. Prava parentum exempla funes sunt, quibus liberos ad sui imitationem pertrahunt; juxta proverbium: *Qualis mater, talis filia ejus.* Ezech. 16. 44. Esto ergo vita parentum instar mundi & nitidi speculi, cuius luce liberi à turpiloquio & omnibus flagitiis avertantur. Viæ duces imitantur probi parentes, qui præcipitia in montibus, vada in flaviis digito monstrant, peregrinis præeuntes: ut liberi parentum vestigiis calcatis, ad eorum virtutes conformatur, atque per eos, ne non cum eis ad beatam vitam perveniant. Prudenter Plutarchus, eruditio compendium, & prudentiae thesaurus: *Ante omnia, inquit, debent parentes nihil peccando, omniaque pro officiis rationibus agendo, evidens se liberis exemplum præbere: ut in istorum ijs vitam tanquam in speculum intuentes, à turpibus dictis factisque avertantur.* Entenim qui peccata filiorum incrépantes, ipsi in eadem prolabuntur vitia, ijs se non sentiunt sub illorum nomine semetipsos accusare. De educat pueror. 3. Denique paternè liberos suos excipiunt, qui omnis generis paternæ dilectionis officia eis exhibent, de rebus ad hanc vitam necessariis prospiciunt, ægrotos curant. &c. Graviter Apostolus: *Quod si quis suis & maximè domesticis non providet, fidem abnegavit, & est infidelis deterior.* 1. Tim. 5. 8. Nulla in Deum est pietas, ubi quisliberorum oblitus, humanitatis sensum extit. An fides, quæ filios Dei nos facit, deteriores redderet brutis pecudi-

pecudibus? Atque utut fidelem se jactet, qui in suos inhū manus est, fidelis tamen non est, quin pōtius Ethnico & infideli dēterior. Non enim hoc officij exhibet suis, quibus naturali vinculo jungitur, quod Ethnici ex lege naturae suis præstant. Ubi enim simplex, constans & vivida fides fuerit, non solum divina & quæ proximi sunt quærit, sed per mundum universum atque ipsum infernum etiam penetrat. Quas, inquam, ob causas infideli dēterior est, qui liberorum & domesticorum suorum obliviscitur. Nam quo plus quisque in cognitione Dei protecit, eo minus habet excusationis. Adeoque infidelibus sunt pejores, qui in clara Dei luce cæcutiunt. Deinde hoc genus officij est quod natura ipsa dicit. sunt enim *σογγαὶ Φυρωνεῖς*. Quid si natura duce infideles ultro propensi sunt ad suos amandos; quid de iis sentiendum, qui nullo tali affectu tanguntur? Nonne impios ipsos feritate superant? Huic fundamento & illud Pauli inititur: *Non debent filii parentibus, sed parentes filii thesauros recondere.* 2. Cor. 12. 14. Hic rursus ex communi naturæ lege ostendit, quid ex paterno amore liberis suis parentes debeant. Alioqui novum non est, parentes senio confessos & egestate pressos a liberis ali. Unde Paulus liberos hortatur, *ut vicem parentibus reddant.* x. Tim. 5. 4. Exemplum paternæ sollicitudinis pro filiorum totiusque familie conservatione nobis proponitur in Patriarcha Iacobo, qui annonæ caritate preslus, filiis suis edidit: *Ecce, audivi esse annonam in Egypto: descendite illuc, & comparantes apportate nobis inde, ut vivamus ac non moriamur.* Gen. 42. 2.

Verum isthæc exhortatio non solos attingit parentes: sed omnes nōrint ac persuasum habeant, optimam evitandi scandalæ rationem esse, si proximum dictis factisque ad pietatem erudiamus, ac in ea confirmemus. Quisquis plura cognitionis Dei talenta accepit, excipere proximum debet,

bet, & Christo lucrifacere. *Faces sunt in mundo filij Dei:* Philip. 2. 15. ergo lucem cognitionis Dei & fidei in alijs accendere satagent. Quos divitiis Deus cumulavit, & robo-reinstruxit, pauperes sublevare debent, & infirmos assūmere. Ferire semper aures singulorum debent hortatus illi cœlestes: *Partire esurienti panem tuum: & pauperes expulso introduc domum: quum videris nudum, tege eum, & à carne tua non abscondas te.* Elai. 58. 7. *Beneficentia & communicationis ne obliviscimini: talibus enim victimis delectatur Deus.* Hebr. 13. 16. Imprimis verò laudabili bono que pietatis ac omnigenarum virtutum exemplo alijs præire tenentur pij. Pastores ita vitam instituant, ac negotia sibi mandata gerant atque administrent, ut auditoribus suis liberè bona que conscientia dicere queant: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* 1. Cor. 11. 1. Tunc verbum prædicatum radices agit in corde auditorum, quando illud pietas prædicantis rigat. Tunc hortationibus parent auditores, quando exemplo ostendunt ac confirmant pastores, necessarias esse & possibiles res & virtutes commendatas. Sit magistratum vita instar regulæ, ad quam conformatur subditi. Omnes sibi dictum existiment à Christo: *Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in cœlis.* Matth. 5. verl. 16. Arboribus similes sunt filij Dei. Jerem. 17. 8. Arbores non tantum fructus proferunt, sed etiam semina, unde novæ arbores surgunt: Et pij non solum fructus fidei edunt, sed sancto quoque exemplo, ceu semine quodam, alios generant. Ut pauperes egestatem suam apertiū tunc dignoscunt & sentiunt, quum divitum thesauros atque splendorē oculis suis contemplantur: Ita peccatores defectus suos ac spirituali inopiam clariūs pervident, quando sanctorum virtutes considerant.

IV. Q U A R E?

CAUSAM, ob quam pueruli excipiendi sunt, Christus indicat hisce verbis: *In nomine meo*. Hæc autem phrasis, *in nomine Christi aliquem excipere*, tria notat. 1. *Loco Christi* hoc officium illis præstare, tanquam si Christus ipse præsens adesset. Hoc elogio Paulus macctat Galatas: *Me ut Angelum Dei, ut Christum Iesum, exceptisti*. Gal. 4. 14. Quam enim Christus & membra ejus unum constituant corpus; quicquid piis præstatur, Christo ipsi fit: de quod intra latius. 2. Ex mandato Christi. Sic Petrus claudet sanatus, ad Christi mandatum & virtutem provocat: *In nomine Iesu Christi Nazarei surge & ambula*. Act. 3. 6. Sic jubemur baptizari in nomen Patris, Filij, & Spiritus sancti, sc. ut ita, ex Dei mandato, consecrēnur in filios & federatos veri Dei, Patris, Filij ac Spiritus sancti, ac consequenter ad cultum ejus atque obedientiam obligemur. Matth. 28. v. 19. Qui puerulos excipit, Christi mandatum exequitur. Et sanc, quicumque Christum diligunt, sermonem ejus observant. Joan. 14. v. 23. 3. Denique puerulos *in nomine Christi* excipite, significat ideo eos excipere, quod in Christum credant, & ejus sint discipuli. Hanc phrasem istius interpretationem Christo magistro didicimus. Ait is: *Quisquis potum dederit vobis poculum aquæ in nomine meo, id est quod sitis Christi, amen dico vobis, nequaquam perdiderei mercudem suam*. Marc. 9. vers. 41.

Uſus ad παιδεῖαν.

HIS nos quoque moti rationibus, puerulos excipiamus. Christiloco stant & comparent. Ecquis vero Christum libenter, prompte & reverenter non exciperet? Ipsi damnati,

IN MATH. XVIII.

minati, atrox inhumanitatis crimen à se amoturi, Christo in novissimo die dicent: *Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiētēm, aut hospitem, aut nudum, aut agrotum, aut in carcere, & non ministravimus tibi?* Matth. 25. vers. 44. Tantundem est atque si dicant: *Si talem te vidisemus, pótius genium nostrum defraudassemus, & oculi pullam offendere voluissemus, quam nostro officio defuissemus, atque tam turpi & execrabilis inhumanitate nos obstrinxissemus.* Notum est Christi mandatum: *Præceptum novum do vobis, ut alij alios diligatis: sicut, inquam, dilexi vos, ut vos etiam diligatis alij alios.* Ex hoc omnes cognoscēt vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alij in alios. Ioan. 13. vers. 34. 35. Hujus mandati memores Christi affectæ, proximum verè diligunt, dum opem consiliumque petentem excipiunt, ignorantem erudiunt, tristem solantur, lapsum erigunt, nutantem sustentant, inopem sublevant, ac desertum ab omnibus tūtentur. Quod si quis heri vel parentum suorum nomine nobis aliiquid nunciet, id sedulò & accuratè exequimur: quidni nos ea quæ *in nomine Christi*, seu ex mandato ejus, nobis indicantur atque imperantur? Sin minus, exprobratus est nobis illud: *Filius honorat patrem, & servus dominum suum*. quod si pater sum, ubi est honor meus? & si dominus sum, ubi reverentia mei? ait Iehova exercituum, & contemtores nominis mei. Mal. 1. 6. Sed & digni sunt pueruli & pusilli, quos excipiamus, quum Christi sint discipuli & membra. Siquem virum diligo, ejus etiam liberos, propinquos & amicos diligo. David federis sui & amicitiæ cum Ionathanæ cultæ memor, domesticum fidei, pietatis & charitatis exemplum, in Menhiboschethum filium ejus, quamvis pedibus affectum, edidit. Dixit enim ei; *Ne timeto, nam omnino exerciturus sum erga te benignitatem, propter Ionathanem patrem tuum: restituvi tibi totum agrum Schaulis patris tui: tu vero sumiturus es cibum in mensa mea*.

mea semper. 2. Sam. 9, vers. 11. At gratia coelestis vinculo
arctiori homines cum Deo & inter se copulavit. Multus
in spirituali isthac unione & necessitudine explicanda &
commendanda est Ioannes Apostolus, illæ Christi deliciae.
*Dilecti, inquit, si Deus nos ita dilexit, debemus & nos alij alios
diligere.* *Deum nemo conspexit unquam, si diligamus alij alios,*
Deus in nobis habitat, & charitas ejus adimpta est in nobis.
Et paulo post: *Si quis dixerit, Diligo Deum, & fratrem suum
oderit, mendax est.* Qui enim non diligit fratrem suum
quem vidit, Deum quem non vidit, quomodo potest diligere?
1. Joan. 4. 11. 12. 20. Rursus: *Quisquis diligit eum qui genuit,*
diligit etiam eum qui ex eo genitus est. Ibid. cap. 5. 1. Nemo
igitur auctoritate se graviorem, aut auctiorem & excellen-
tiorem honore aestimet, quam ut puerulum excipere de-
beat vel velit. Si enim Christi sit; puerulus frater ipsius
est, & eiusdem corporis mystici membrum. nam omnes
credentes, sive magni sive parvi, unum corpus, sub uno Ca-
pite Christo, constituant. Imò quum homo sit; puerulus
frater ejus est. *Fecit enim Deus ex uno sanguine totam gentem
hominum.* Act. 17. 26.

V. Q U O E F F E C T U P

UT ilissimus sanè, honorificentissimus atque jucundissi-
mus est effectus, qui manet eos qui puerulos in no-
mine Christi excipiunt. Subjicit enim Servator: *Me ex-
cipit.* Amplissima & largissima remuneratio. Christus
puerorum exceptionem eo loco habet, atque si ipse met
exceptus esset. Plerique ambitiosi existimant, si ad
receptionem se denicherint, multum de honore & autho-
ritate suâ deceperunt, & perpetuò vulgata illa proverbia in
ore habent: *Eum qui ovem se faciat, luporum se laniens
exponere.* Item, *Eum qui filii quis se immisceat, à porcis vor-
ri.* Lou-

vi. Longè secus Christus: Seipsum in membris suis excipi
testatur. Nec mirum. Nam tam arctè suis unitus est Chri-
stus, nunquam ut ab illis separari queat, quum sint membra
corporis ipsius. At *Christum excipere*, pretiosissimus sum-
musque thesaurus est, qui obtingere homini in his terris
potest. Atque huic pars est, pusillum & puerulum talem
excipere. Sensus ergo verborum Domini huc redit:
*Vos haud dubiè honorificentissimum vobis ducitis, si me
recipiatis, Magistrum & Dominum vestrum: quin scio,*
ita vos in me affectos esse, ut quibuscumque fieri possit of-
ficiis, me prosequi enixè studeatis. At vero qui tales
puerulum excipit, is me excipit, h. e. qui benefacit parvu-
lis, eosque ad omne bonum promovere atque provehere
studet, hujus piam beneficentiam ego aliter non interpre-
tabor, quam si in me ipsum collocata fuisset.

Usus ad παιδείαν.

Amplissimæ hujus promissionis, & uberrimi præmii nos
quoque memores, puerulos excipiamus. Quicquid
enim boni in ipsis impenderimus, Christus sibi impensum
reputat. Pii magni olim aestimârunt, si Dei servum ali-
quem, Prophetam, aut Apostolum ad suas sedes pellicere
possent. Conspicuum in hanc rem est exemplum Schu-
nammitidis, de qua textus sacer: *Fuit quodam die, quum
pertransiret Elischah Schunenum, ut ibi mulier quedam magna
genere & facultatibus prebenderet eum invitans ad sumendum
cibum: unde fuit quoties transibat, ut diverteret eodem ad sumen-
dum cibum. Dixit enim illa viro suo, ecce jam novi virum Dei
sanctum hunc esse; qui transit per nos jugiter.* Faciamus, queso,
cenaculum parvum muro, ubi ponamus illi lectum & mensam,
sellam quoque & lucernam: eritque quum venerit a domino ut diver-
tat eō. 2. Reg. 4. 8. 9. 10. Nec dubium est, quin quoties
cubiculum quo excipiebatur, mensam cui accumbebat,

aut lectum in quo cubabat Vir Dei, intuerentur, toties aut de Dei erga se benignitate cogitarent, aut ad precandum, aliudve præclarum opus, quod in servo Dei viderant, imitandum exsuscitati fuerint. Paulus insignem facem & stimulum esse statuit, quo quis ad *hospitatem* & reliqua misericordiaæ officia accendatur & incitetur, quod hoc modo effectum sit, ut *quidam*, putantes se mortales excipere, Angelos *hospitio* exceperint. Heb. 13.2. Id quod contigit Abraham, Gen. 18. & Loto, Gen. 19. Quod si hoc efficax sit ad commovandam miserationem erga peregrinos & pauperes, quod sic possint excipere Angelum; quanto magis hoc nos movere debet, quod Angelorum Dominus hospitio excipiat, idque sine ulla dubitatione. Si fidem mihi non habetis, Christum ipsum adite & audite dicentem discipulis suis: *Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui misit me.* Matth. 10. 40. A quo non abludit illud ejusdem: *Amen amen dico vobis, quando aliquem misero, quisquis eum recipit, me recipit: qui vero me recipit, recipit eum qui misit me.* Joan. 13. 20. Et conveniunt ista cum communī jure gentium, quo legati propter eos, à quibus mittuntur, in honore sunt & pretio. Quare quemadmodum qui regum hujus seculi legatos honorifice excipiunt, in his reges ipsorum honorant: ita si quis Christi legatos excipiat, Christus seipsum excipi censet. Et quam Christus non temere aut ex privatio arbitrio, sed ex decreto Patris legatos suos mittat; Pater quicquid his propter Filium fit, sibi ipsum factum existimat. Quanto vero ornamento est domui, si in eam Christus ipse diverterit? quam splendidum cubile & lectus, in quo Rex regum cubavit? Evidem pluris hoc æstimandum, quam si tapetis aut stragulis pretiosis decoraretur? Nec aliorsum vergit pronunciatum Salomonicum: *Mutua te Iehovæ, qui gratiæ largitur teni: & beneficium ipsius rependet ipsi.* Prov. 19. 17. Ecce tibi ipsum æternum Deum, præ-

dem.

dem se & sponsorem protenui offerentem. Utique certus & idoneus hic vas est atque fidejussor: quippe cuius unius est, quicquid uspiam thesaurorum invenitur. Dicit David: *Iehovæ, inquit, est terra & quod implet eam; orbis habitabilis, habitantes in eo.* Psal. 24. 1. Adhæc fidissimus est sponsor, qui fidem nunquam fecellit. Verè idem Vates Regius: *Servat fidem in seculum.* Psal. 146. 6. Imò quod nunquam promisit, nec daturum se recepit, sponte dat. Ac vel in ipsis hostes beneficis existit. *Facit enim ut Sol suis exoriatur super malos ac bonos, & pluit super justos & injūstos.* Matth. 5. 45. Nonne syngrapham ipsius habemus, sacram Scripturam? de qua Filius Dei ad Patrem suum: *Sermo ille tuus veritas est.* Joan. 17. 17. Nonne promissio- nis sigilla, Baptismum & sacram Coenam? Quid? quod Christus ipse, in novissimo die, sibi factum pronunciabit, quicquid in membris sua impensum. Sublimi velut cathedrâ consensâ, inspectante Patre coelesti, & universo Angelorum choro, in panegyri totius humanæ gentis, opera misericordiaæ sibi in membris suis præstata prædicabit, diturus: *Esurivi, & dedistis mihi quo vescereri: siti vi, & dedistis mihi potum: hospes eram, & collegistis me: nudus, & amicivisis me: ægrotavi, & invisis me: in carcere eram, & venistis ad me.* Amen dico vobis, quatenus id fecistis uni ex ipsis fratribus meis minimis, mihi fecistis. Matth. 25. vers. 35. 36. 40. Quam verò gloriosum hoc erit præconium, quam suave in auribus justorum! Præclarum ducimus, si in oratione exequiali bene meritus quispiam posthumâ laude affiliatur, audiente hominum coetu. Quanto præclarius, in extremo & censorio illo die, Dei filium rectè factorum, ac in primis operum misericordiaæ præconem habere? Tu, inquit, elvirentem & pauperem cibasti: Id mihi factum. *Ego tribuam tibi ut edas ex Manna illo occulto.* Apoc. 2. v. 17. *Saturaberis quam expurgiceris similitudine mea.* Psal. 17.

v. 15. Tu fidenti potum præbuisti: Ego in ipso refocillatus sum. *Ego de torrente deliciarum mearum bibendum tibi dabo.* Psal. 36. 9. Tu exulem hospitio excepisti: Ego ipse in illo apud te diverti. Recipiam te in cœlestia tabernacula. Tu nudo parasti vestem: Hanc ego indui. Ego te vestiam stolâ gloriæ. Tu ægrotos invisisti & consolatus es. Officium illud & beneficium mihi præstitum reputo; ego illud meis rationibus intuli. Beabo te æternâ corporis animique sanitatem, & consolabor æterno solatio. Tu in carcere conjectos veritatis confessores visitasti & refecisti. Isthac visitatione ego gavisus fui. Ego æternâ & perfectâ libertate filiorum Dei te donabo. David in agone constitutus, recordabatur benignitatis Barzillai Gilhaditæ, sibi in exilio olim præstatae. Salomini igitur filio in mandatis dabant, penfaret illam benignitatem filijs ipsius, haberetque eos quotidie mensa regia convivas. 1. Reg. 2. v. 7. Quid non facturus est noster David, Christus? Certè ad mensam suam cœlestem adhibitus est: omnes eos qui ipsum in puerulis hæc excepérunt. Hoc attendant mundani homines, qui omnes verbis gloriantur, se libentissimè Christum, si modò in his terris conversaretur, recepturos esse. Verum non considerant, Christum hæc in locum suum puerulos, pusilios & humiles substituere, ac profiteri, se Patremque suum cœlestem in illis excipi, refici, & soveri. Quod si his neglectis, superbos, arrogantes, atque ambitosos suscipiant; simul se Diabolum, omnis superbæ magistrum, recipere cogitent. Imò Christus injuriā illam sibi illatam esse, irnovissimo die, conqueretur, ac sententiā hanc damnatoriam in eos feret: *Exsecrati, abite à me in ignem æternū, qui paratus est Diabolo & Angelis ejus. Esurivi enim, & non dedistis mihi quo vescerer: siti vi, & non dedistis mihi potum: habes eram, & non collegistis me: nudus, & non amicivisti me: ægratus, & in carcere eram, & non invisisti me.* Amen diego robis, quatuor

miss id non fecisti uni ex istis minimis, nec mihi fecisti. Matt. 25. 41. 42. 43. 45. Justissima & æquissima sententia. Immisericordes isti ostendunt nulla se præditos esse fidelis animi erga Christum sinceritate, quum membris ipsius afflictis non compatiantur: adeoque dignissimi sunt, qui olim à Christo rejiciantur. Stat enim illud Jacobi Apostoli: *Damnationis absque misericordia erit ei qui non præstiterit misericordiam.* cap. 2. 13. Immisericordia hominum durorum Dei excludit misericordiam. Plusquam miseri sunt, qui misericordiam proximis suis afflictis non præstant. Æquissimus judex est Deus. Ut præterierunt & contemserunt proximos afflitos: Ita & Deus eos præteribit atque contemnet. Sicut asperi & duri aduersus fratres fuerunt: Sic Deus severus & asper aduersus eos futurus est: Quemadmodum immisericordes fuerunt: Ita in judicio nullam assequentur misericordiam. Sicuti Christum in membris neglexerunt & sprevierunt: ita eidem neglectui erunt & fastidio. Accedit, quod omnem exuerint inhumanitatem. Nihil enim afficiuntur humanis miserijs, quibus & ipsi, quum homines sint, obnoxij sunt. Utique velsola naturæ communione ad commiserationem afflictorum commoveri debebant. Quod tenet illud Apostoli: *Memores estote vincitorum, tamquam una cum illis vinciti: eorum qui malis premuntur, ac si ipsi quoque corpore afflidi essentis.* Hebr. 13. 3. Quid verò æquius, quam ut, qui homines se esse, & humanis miserijs obnoxios, obliti fuerunt, æternæ ab hominibus & Deo oblivioni tradantur. Lex illa talionis est: *Eadem mensura quæ metimini, contraria metiuntur vobis.* Luc. 6. 38. Denique omnem imminisericordibus excusationem adimit facilitas & exiguitas eorum, quæ esurientibus & sitiensibus, nudis & hospitibus, ægrotis & captiuis præstare à Christo jubentur. Possent utique ea præstare, si vellent: nolunt autem, ideo non præstant. Si impossibilia exigeret Dominus, vel saltē difficilia, abstrusa, pa-

CONCIO PRIMA

rūm æqua , aut superflua ; posset nonnullus esse exclusiōni locus. At levia sunt quæ egenis & afflictis, maximè post declaratam & cognitam Christi voluntatem, negant ; putā esurienti mendico Lazaro *micas ē mensa cādentes*, Luc. 16. 21. Davidi ex regno extorri, *panem, aquam, & carnes mātatas*, 1. Sam. 25. 11. nudo' vestem lineam aut laneam, attritos calceos, interulam obfoletam , exuli casam terrenam & letulum duriusculum. Quomodo excusari aut defendi possunt, qui humana ista levia & præstitu facillima Christo suo negant?

Nos misericordes simus : sic misericordiam consequemur. Diserte Christus : *Beati qui sunt misericordes : quoniam ipsis misericordia tribuetur*. Matth. 5. 7. Vera misericordia gloriatur adversus judicium. Jac. 2. 13. Insultat damnationi, morti, inferno. Etiam si rigidi & immisericordes in iudicio peribunt, bonis tamen & misericordibus aeternūm bene erit. Misericordiam consequentur, quando eos Judex ad dexteram suam statuerit, dicturus: *Adesti benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis à iusto mundi fundamento*. Matth. 25. 34. Praeclarè & ad rem hanc accommodatissimè Apostolus : *Quicquid seminaverit homo, hoc & metet*. Gal. 6. 7. Vis ut exaudiantur preces tuæ? Audias tu quoque precationem proximi laborantis. Excipe puerulos, & Christus, in illis exceptus, te excipiet. Da, & dabitur tibi: succurre miseris, indulge, ignosce peccantibus, ut auxilium & veniam à Deo ipse accipias. Quâ tu fronte misericordiam à Deo petes, qui inexorabilem & immisericordem in fratrem te præbes ipsum? Quo tu ore rogas à Deo diligi & honorari, qui non diligis nec honoras proximum tuum? Es sobrius, castus, & eruditus? non es blasphemus, non es adulter, non fur, non garrulus? hæc te commendant coram hominibus: si tamen non sis misericors, misericordiam non conquereris. Durum judicem Deum experieris, si durus

IN M A T T H . X V I I I .

durus in egenos fueris. Hos si despixeris, Deus te quoque despiciatui ducet. Per quæ enim peccas, per hæc etiam torqueberis. Ut te præbuisti immisericordem, durum, implacabilem, crudelem: Ita invenies Deum adversus te durum, immisericordem, nec ullis vel precibus vel fletibus conciliandum. Ut per immisericordiam peccasti: Ita per immisericordiam punieris. Dices in iudicio: *Quemadmodum feci, sic rependit mihi Deus*. Iudic. 1. 7. Faxit Deus, ut in hac vita induit visceribus miserationum, Col. 3. vers. 12. in futura æternæ gloriæ veste superinduamur, 2. Cor. 5. vers. 2. per & propter Dominum nostrum Iesum Christum. A. M. E. N.

CONCIO SECUNDA

IN

M A T T H . X V I I I . vers. 6.

Quisquis autem offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, praetiterit ei ut suspenderetur mola asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo mari.

Nter reliquo's, qui sārē multi sunt atque existimij, titulos, quibus filij Dei in sacris Paginis decorantur, instar lucidissimæ ac pretiosissimæ gemmæ fulget & resplendet appellatio filiorum lucis, quâ eos Christus ipse ornat. Luc.

Luc. 16. v. 8. Nomen hoc ducunt 1. à Patre cœlesti, quem Vates Regius lucem suam, Psal. 27. 1. & Iacobus Apostolus Patrem lumen salutat. cap. 1. v. 17. Et meritò. Est enim fons & author omnis lucis; tūm æternæ & cœlestis, quam habitat inaccessam. 1. Tim. 6. 16. unde in luce esse dicitur 1. Joan. 1. v. 7. tūm externæ, quam creavit in Sole, Luna, & reliquis stellis. Gen. 1. v. 6. hinc lucem formare legitur. Elai. 45. 7. tūm denique spiritualis, seu lucidæ sui cognitionis, quam in cordibus electorū suorum accedit. Dat nobis Spiritum sapientiae & revelationis, per agnitionem sui, illuminatis oculis mentis nostræ. Eph. 1. 17. 18. Ab his pendent ista Pauli: Deus, qui dixit ut è tenebris lux splendesceret, is est qui splenduit in cordibus nostris, ad præbendum lucem notitiae gloriae Dei in facie Iesu Christi. 2. Cor. 4. v. 6 2. Nomen filiorum lucis pīj traxerunt à Christo Iesu Capite, Servatore, Sponso, & fratre suo primogenito. Hic enim est vera illa Lux, Ioan. 1. 9. Sol justitiae, Malach. 4. 2. Lux illa mundi, Ioan. 8. 12. Lumen detegendum Gentibus. Luc. 2. v. 32. Ille duce generali rationis atque intellgentiæ omnem hominem venientem in mundum illuminat. Joan. 1. 9. luce vero salutiferæ sui cognitionis animas & corda electorum suorum illustrat. Hoc ipsum sibi volunt verba illa Joannis: Deum nemo vidit unquam: unigenitus ille Filius qui est in sinu Patris, ille nobis exposuit. Ioan. 1. 18. 3. Nomen filiorum lucis electi habent à Spiritu sancto, qui sacer ille Pentecostalis ignis est, quo collustrati Apostoli & credentes omnes, in luce ambulant, lucem fidei & pietatis in aliis accidunt, & rectâ ad Deum pergunt. Act. 2. 3. Hic Spiritus dux via Dei filiis est in omnem veritatem. Ioan. 16. 13. 4. Filii lucis appellantur Dei cultores à luce & hereditate cœlesti, quā donaturus eos est lumen Pater. Dulcissimè Daniel: Erudientes splendebunt quasi splendore expansi, & justificantes multos, ut stellæ, in sempiterna secula. Dan. 12. 3. Nec minus suaviter Christus